000.000 (três milhÕes) de toneladas anuais, das qUais 300.000 (trezeri.tas., 
mll) são produzidas no territÓrio nacional. Assim, serão importadas cêrca de 2. 700. 000 (dois milhÕes e setecentas .. 
mil) toneladas. cujo valor de comercialização se aproxima de NCr$ 472.500.000,00 (quatrocentos e setenta e dois 
milhões e quinhentos mil cruzeiros novos). O ICM incidente sÔbre o citado ·montante} da ordem de NCr$72. 875. 000.00 
(aetenta e dois milhÕes, oitocentos e setenta e cinco mil cruzeiros novos) é imputádo .i rubrica própria. 

EDUCAÇÃO . 
Despesas'Correntes ..•...................

[...]

queda bruta de 136, 00 metros, com vasão m{nima de 14,00 m3, pet"mitirá um aproveitamento de 322,00 Kw, em três 
(3) etapas de 58, 116 e 148 mil quilowats. 

A estimativa do Projeto é da ordem de NCr$ 60.000.000,00 (sessenta milhÕes de cruzeiros 
novos). NCr$ 1. 270.000,00 (hum milhão duzentos e setenta mil cruzeiros novos) já foram investidos em estudos; 
NCr$ 4. 600. 000, 00 {quatro mill).Ões e seiscentos mil cruzeiros novos) em recursos orçamentários estarão previstos p~ 
ra 1966. 

Logo esteja concluÍdo o Projeto econÔmico serão examinadas as ofertas de financiamento

[...]

A urgência da urbanização do Distrito Federal justifica, assim, o empenho da AdministraÇão no trato -
à parte - das questões sanitárias, onde aparecem metas ligadas ao saneamento básico e ao saneamento urbano. 

No primeiro caso, serão dispendidos NCr$ 12. 670.000,00 (doze milhÕes, seiscentos e 
setenta mil cruzeiros novos) nas obras de abastecimento de água e sistema de esgotos, destacando-se como prioritária 
as construçÕes das estações de tratamento do Gama e Taguatinga. Ainda naquelas cidades satélites a prioridade se 
estende ao prosseguimento das redes de esgôto cujas estações receptoras estarão concluÍdas êste· ano.

[...]

1 i o•imperativo do Plano de Govêrno é a eficiência dos serviços pÚblicos, entre os quais 
se enquadra, pelo papel que representa no intercâmbio sócio-cultural dos povos, atividades de turismo. 

INCREMENTO ORÇAMENTÁRIO 

O Orçamento para 1968, com equilÍbrio entre a Receita e a Despesa,_ alcança a quantia 
dei' NCr $ 373. 701. 927, 00 (trezentos e setenta e três ·milhÕes, setecentos e uffi mil, novecentos e vinte e sete cruzei 
ro1s novos). Em relação ao exercÍcio em curso apresenta um ino

1
remento da ordem de NCt$ 205.437.711,00 (Duz~ 

toS e cinco milhÕes, quatrocentos e trí nta e sete mil, setecento e onze cruzeiros novos), correspondente a 122 % 
(cénto e vinte dois p:Jr cento). 

O quadro seguinte, em que os custos são comparados com o exercício corrente, regis ... 
tr3. o comportamento da despesa segundo a classificação por programas. 

1967 1968 ÍNDIÇE 
PROGRAMA VALOR NCr$ o/o VALOR NCr$ o/o 1967 - 100 

-
~